H h h iij

A ται γάρ Σοφορίση διὰ τίνα αἰτίαν ἐξ ἀνάγκης ὄφει, τότε ἔλακει αὐτὸν· εἰ δὲ τοῖς ἄλλοις πάντοι μάλλον αἰτίαι τῶν μοιδοῦσων, ἢ τοῦ. id est, *Epicharmus enim veluti machina quadam, mente virtutis ad mundi fabricam. Cum enim hesitat quam ob causam necessariò sit, tunc eam advocat in ceteris, cuius rei potius, quam menti, causam earum rerum, qua oriuntur, ascribit.* Servius ad illum Virgilij locum *Aen. 1. Musa mihi causas memora, &c.* huc Horatij versum pro testimonio profert, ostendens, hoc obferuandum esse in omnibus carminibus, ne nomen aliquod inuocetur, nisi quid vltra vireis humanas, facultatemque hominis propriam requiramus.

B VINDICE DIGNVS] vindex propriè dicebatur, qui debitorem nexu obligatū, & iamiam à creditore ducendum, vel numerando, vel pro eo spondendo liberabat.

NEC QUARTA LOQ. PERS. LAB.] nec plures personæ vno, eodémque tempore in scenam prodeant locutura, quàm tres. quòd si quando quarta intercedat: vel tacita audiat, vel secum, non cum aliis loquatur, vel cum vna duntaxat sermonem conferat. huius præcepti exempla videre licet apud Terentiū: vt in Andria actu tertio, Myfis, Simo, Dausus, Lefbia, Glycerium quinque personæ eodem tempore in scenā producuntur: sed Myfis cum Lefbia duntaxat sermonem habet: Glycerium autem domi suæ est, non foris, ibidem actu 4. quattuor personæ, Myfis,

C Pamphilus, Charinus, Dausus, vno tempore in scena spectantur, sed Myfis aliunde interuenit, & cum Charino non loquitur. Apud Plautū autem & quattuor, & quinque personæ communitè inter se loquentes in introducuntur, quod item fit in tragœdiis. Ad Horatius præcepta dat suæ ætatis hominibus, nò veteribus, quorum scripta fortasse nondum ei vsquequaque perfecta videbantur. Quidam hunc locum ad numerum histrionum referri volunt, dicuntque, hoc ab Horatio significari, non plures in comœdia, aut tragœdia histriones, quàm tres, esse oportere, quorum quilibet plures personas sustineat. Nituntur autè verbis Aristotelis in libello *ὑπὸ τῷ ὀνοματικῷ*, vbi scribit, Sophoclem, cum duo ante eum duntaxat histriones in tragœdia intercederent, tres adhibuisse: Æschylum verò eo superiorem, primum omnium multitudinem histrionum ex vno ad duos deduxisse. verba Aristotelis sunt hæc,

D καὶ τὸ, τε τῶν ἑσποικριτῶν πλῆθος ἐξ ἑνὸς εἰς δύο πρῶτος Αἰσχύλος ἤγαγε, καὶ τὰ τῷ Χόρου ἠλάττωσε, καὶ τὸν λόγον πρῶτον ἄγωνιστῶν παρεσέυασε· τρεῖς δὲ, καὶ σὺν ἑσποικριστῶν Σαφοκλῆς· ἐπὶ δὲ τὸ μέγιστος, &c. Idem lib. 3. *ἤσποικρι*. ait histrionū actionem (quam ἑσποικριστῶν Græci nominant) in tragœdiam, & rapsodiam serò admodum introductam esse, quia poetæ ipsi tragœdias initiò recitabant, verum ego ab illis magnopere dissentio, neque puto hoc sentire Horatium.

ACTORIS PARTEIS CHORVS]

docet quamobrem adhibeatur chorus, (quæ pars est fabulæ καὶ τὸ πρῶτον) & quibus in rebus eum operam sumere, quid loqui, & canere oporteat. personæ porro, ex quibus constabat chorus, & cantabant, & loquebantur: quamquam, quod ad locutionem pertinet, vna persona fortasse pro omnibus loquebatur, reliquis astantibus, & silentibus, siue viri essent, siue mulieres, maximè si cū altero, qui non esset à choro, sermo haberetur. Si vulgatam igitur scripturam probabimus, *Chorus parteis*, quæ reperitur in cod. Iann. & Faërn. hæc erit eius sententia, Chorus agat parteis, & fungatur munere auctoris, id est, suæ foris, & monitoris. nemo enim quicquam alteri suadet, aut præcipit, nisi, qui auctoritate valet. ex quo natū est hoc loquendi genus, *tibi auctor sum, vt illud facias*: & hoc, *te auctore feci. defendere parteis* autè positum est pro eo, quòd est, agere, & sustinere, & tutari parteis, id est, fungi munere, vt lat. 10. lib. 1. *Et sermone opus est modò tristi, sepe iocòso, Defendente vicem modò rhetoris, atque poetæ.* Quòd autem quidam sic explicant, de officio poetæ disserat chorus, & dicat, poetam officio pro sua parte nò de-fuisse, elegantè fabulā & lepidam dedidisse: nihil dicūt: & miror tam ineptam sententiā eis in mētē venire potuisse. Alij igitur, itque doctissimi viri, quibus assentior, legunt *Chorus*. & ita scriptum est in tribus libris Vat. & in Tornef. Cleric. Nicot. Ruffardino: cuius scripturæ mihi videtur hæc esse sententiā, Chorus tutetur, & agat parteis actoris, id est, chorus habeatur vnus actoris loco, vni⁹ munere fungatur, & officium virile obeat, id est, vnus personæ locū obtineat. dicimus enim Latinè *pars virilis*, & *pro mea parte virili*. est autem pars virilis, pars vniciuiusq;. M. Tull. pro Sext. Rosc. *Hæc qui pro virili parte defendunt, optimates sunt.* Idem in Verr. orat. de signis, *Est aliqua mea pars virilis, quòd eius ciuitatis sum, quam ille amplā, illustrem, clarāque reddidit.* Idem frumēt. *qui præfertim plus etiam, quàm pars virilis postulat, pro voluntate populi re-oneris, ac muneri suscipere debeim.* T. Liuius lib. 6. *annal. illius gloria pars virilis apud omnes milites sit, qui simul vicerint.* atq; hæc explicatione adiuuat, & confirmat id, quòd sequitur, *officiūque virile.* neque est, quòd quisquam mihi H dicat, chorus etiam mulierum cœtum interdū fuisse: ergo officium virile ad chorum, qui ex mulieribus constet, pertinere non posse. respondeo enim, vel virile officium dici spectata voce, *chorus*, quæ est mascula, & virilis: vel propterea quòd masculinum genus concipere, & completi solent fœmininum. Postremò sic hunc locum esse legendum, atque explicandum intelligere licet ex his paucis Aristot. verbis lib. de arte poetica, καὶ τῶν χορῶν δὲ ἕνα δὲ ἑσποικριστῶν, id est, *chorum autè accipere, seu existimare oportet tanquam vnum actorem.*

NE QUID MEDIOS INTERCINAT ACTVS] ne quid inter medios actus canat. intercinate, pro canat inter, qualia sunt illa, *siluus interceptare*

A terrepitare salubris: circumgemit vsus ouile: tanto emetiris acerno: & sexceta alia, quæ collegi ad Od. 7. lib. 2. canere igitur choro inter actum, & actū licebit: inter medios actus, seu in mediis actibus non licebit. loqui autem quouis loco, nempe in diuerbiis, cum alia persona licebit.

CONSILIE TVR AMICIB] hæc est scriptura decem librorum manuscriptorum: à qua discedere nefas mihi esse putauit. cōsiliari autem, verbum est ad cōsilio deductum, quo vsus est supra Oda 3. lib. 3. *Gratum elocuta consiliantibus Inno-me dimis.* quo quidem loco idem videtur valere, quòd consulare: hinc autem, si rectè, & emendata scriptura est, idè erit, quòd cōsiliū dare: quòd alibi nò memini me legere in hac significatione.

B quattuor alij libri manu scripti, habent, *Consilietur amicis*, vt omnes ferè vulgati, nisi quòd nōnulli habent *conclietur*. quæ scriptura non est rejicienda. placet autem mihi mirum in modum, quòd à duobus codicibus abest copulatio quæ post verbum *faueat*.

ILLE DAPES LAVDET MENS. BR.] laudet parsimoniam, frugalitatem, continentiam in victu.

SALVBREM] vtilem, salutarem, translatio est. nam salubre de iis rebus dicitur, quæ ad corporis valerudinem sunt vtilis. epist. ad Alb. Tib. *An tacitum siluus inter reptare salubris?* & lat. 7. lib. 1. *Stellæque salubres Appellat comites.* & lat. 4. lib. 2. *ille salubris Ætates peraget, qui nigris prandia moris Finiet,* &c. translatè etiam M. Tull. ad Att. lib. 8. *vt non silum gloriofis consiliis utamur, sed etiam paullo salubrioribus.*

APERTIS OTIA PORTIS] id est, pacè, aperitur enim vrbius portæ pacis tempore, vel sublatò hostium metu à bello tempore clauduntur ex quo *Panda* pacis dea dicta. Od. 5. lib. 3. *vidi ego ciuium Retorta tergo brachia libero, Portasque non clausis.*

COMMISSA] arcana fidei commissa, vt supra epist. ad Loll. lib. 1. *Prødiderit commissæ fide,*

REDEAT MISERIS, ABEAT F.] vt fortuna eos, quibus aduersata est, quòsque deseruit, placata reuisat, & complectatur: insolentis, ac superbos deserat. vide annotationè ad Od. 29. lib. 3. vbi diximus, per fortunam præsentem, & manentem, significari secundam: per abentem, aduersam.

TIBI A] tibiæ adhibentur ad cantum chori adiuuandum. pertinet autem hic locus ad *μελοποιαν*.

ORICALCHO IVNCTA] ita reperi scriptum in tribus cod. Vatic. & in Card. Rainut. & Tornef. Cleric. Nicot. Ruff. quæ scriptura eò fortasse probari potest, quia cum tibiæ veterū tuem, ac simpliciter fuisse dicat, nouam autem duobus contrariis nominibus significare velit esse illi diffimilem: *tuba amula*, tenui opponitur: *orichalco iuncta*, simplici. quòd si *vineta* legamus, non aquè contrarium contrario respondeat.

FORAMINE PAVCO ASPIRAR E] ad eam rem erat vtilis, vt paucis, id est, quattuor foraminibus sonitum redderet, & chorus adiuuaret, & theatra sonitu compleret. *utilis aspirare, adesse, complere*, genus loquendi Græcum est, vt sæpe admonuimus. in quibusdam libris scriptū reperi *foramine paruo*.

NONDVM SPISSA NIMIS] non admodum frequenta: nò nimis celebria, aut referata. epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. *Spissis indigna theatris.* & infra *spissa caterua.*

SEDI LIA] in quibus sedebant spectatores, nondum theatro adificaco.

Q V D] in quem locum, in quæ sedilia: non (vt alij) quo flatu.

SANE POPVLVS NYMERABILIS] explicatio est verborum illorum, *Nondum spissa nimis. numerabilis* autem idem valet, quòd paucus. & ita loquuntur Græci. Theocr. *ἑδ. 15.* quòd inscribitur *χαριτες. φίλων μόρον ἀγγελῶνας Τέκνοις, ἢ δ' ἀλόχριστιν, ἀριθματῶς ὄπο πολλῶν.* id est, amicorum mortem nuntiaturos liberis & vxoribus, numerabilem ex multis

COIBAT] conueniebat, congregabatur. **VINO QVE DIVRNO PLACARI GENIVS]** sic supra epist. ad August. *Siluanum lacte piabant: Floribus, & vino Genium, memorem breuius ani.*

IMPVNE] nam rebus Romanis angustis, nondumque constitutis & constabilitis, ac pacatis, non licebat de die coniuuari, & potare.

NYMERIS] pedibus, vel rythmis, numero sum est enim id in omnibus sonis, atq; vocibus, quòd habet quafdam impressiones, & quòd metiri possumus interuallis æqualibus.

MONIS QVE] cantui, ἀρμονία, vel, vt quidam, μέλει, videtur tamen μέλος latius patere. Plato lib. 3. de rep. *τὸ μέλος ἐκ τριῶν ἔστι συγκεῖμενον, λόγῳ τε, καὶ ἀρμονίας, καὶ ῥυθμοῦ.* id est, melos ex tribus constat, ratione, & harmonia, & numero.

INDOCTVS QVID ENIM, &c.] horū verborum hanc sententiam esse puto. Neque verò mirum est, hanc licentiam & luxuriam, quæ ab antiquorum seueritate tam longè abesset, & ab arte comica tantopere discreparet, fuisse à populo probatam, ac receptam. Quæ enim sapientia esset in rusticis, & indoctis, & labore solutis, & turpibus hominibus cum populo vrbano confusis: alij sic. neque verò mirum est hanc numerorum & modorum licentiam à rusticis esse probatam, aut verò toleratam. quid enim saperet rusticus, indoctus, ab opere solutus, cum vrbano, turpis cum honesto permixtus: id est, quid enim proficeret si plus sapere videri vellet, quàm vrbanus & honestus? vel quid saperet, id est, quantum saperet? quasi dicat, vt insipientes eijcerentur rusticis, si vrbano luxuriam, ac licentiā improbant, & cōdemnarent. vel quid, id est, propter quid, seu quamobrem sapere vellet, &c.

A LIBERQUE LABORVM] laboribus defunctus, laboribus solutus. sic sup. dixit Od. 17. lib. 3. Cum famulis operum solutus.

MOTVM QVE] vel quia movebatur, & saltabat tibicen, vel quia gestum agebat.

ET LVXURIAM ADD.] hoc dicit vel propterea quod aucta sint foramina, vel propterea quod numeri & modi fuerint licentiores, vel propter ipsius artificis ornatum nimis elegantem, ac funtuosum: & propter orichalcum tibiae additum, vel propter hanc omnia. affert exemplum Lucianus in lib. προς αποδυδουτοι πολλοι βιβλα ανδρμ. valde ad hunc locum accommodatum, de citharædo quodam Tarantino, cui Eueno nomen erat, his verbis, ημεν ουδ εις Δελφους πα τ' αλλα λαμπαρες, η δη η εοθητα χειροπατον ποιησιν υμνος, η προφανοι δελφους χειροποιητας ως ανη καρπη τ' δελφους σμαραγδους ειναι ισομεγεθους τω καρπω την μη κιδαν αυτω υπερφους η χειμα εις χαλλος η πολυτελειαν, &c. id est, Venit igitur Delphos cum ceteris rebus splendidis & claris, tum veste facta, auro inspersa, ac distincta, corona ex lauro aurea pulcherrima, ita ut pro fructu laurus smaragdi essent fructui magnitudine pares atque æquales, cithara ipsa, re, quod ad pulchritudinem, & sumtum attinet, naturam rerum superante, &c. nam satis est mihi locum indicasse.

TRAXIT QVE VAG.] per verbum traxit significat, eum veste usum esse longa, & ad talos demissa, quam σύμμα nominant Græci. vagū autem dixit, innuens non vno in loco constitisse, sed huc, & illuc se circumtulisse, ac circumegisse. aliud est caudā trahere, ut diximus ad sat. 3. lib. 2. ibi, caudam trahat.

PER PVLPIA] per scenam. infr. & modicis instravit pulpita tignis.

SIC ETIAM FIDIBVS VOCES] quæ admodum (inquit) tibicen tibus sibi parauit ampliores, easque inflavit vehementius, ita & citharis soni accesserunt molliores. fortasse significat, citharæ chordas additas esse. non enim vnus semper chordarum citharæ fuit numerus: sed cum initio quatuor tantum fuissent, Mercurius treis addidisse dicitur. Strabo, & alij nonnulli Terpantrum Methymnæum lyra septem chordarū primum usum esse tradunt. Itaque & Timotheum apud Lacedæmonios accusatum esse memoriam proditum est, quod pluribus, quam opus esset, chordis vteretur, & quod antiquam musicam corrumperet. Ille autem cum iam iam quidam chordas superuacuas præcidere pararet, fertur sigillū Apollinis illis ostendisse in eorum urbis quodam loco positum, lyram manu tensens, quæ toridem chordis constaret, & ita dimissus, atque absolutus esse. Plutarchus item scribit in apophthegm. Emerepen in Phrynidis cantoris organo, quod nouem fidibus constabat, duas incidisse, his verbis increpantem, μη κακέρρη τλω μουσικω: id est, ne corrumpes, aut ne lade musicam.

ET TVLIT ELOQVIVM IN SOLI TVM FAC.] & facundia celeriter fluens: vel, ut alij volunt, breui tempore comparata, genus locutionis, seu eloquentiæ protulit inauditū, atque inusitatum.

VITILIVM QVE SAGAX RERV M, &c.] i. & personarum, ex quibus chorus constabat, prudens, & rerum futurarū prouida oratio, parum ab oraculo Apollinis distitit: vel hoc modo: cæpit chorus in comædiis non minus εὐφρογως, neque minus acutè, neque minus verè res futuras ad vitam vitiles, prædicere, quam Apollo Delphicus: vel sic, sententiæ, quibus chorus in comædiis vti cæpit, quædam vitæ præcepta continentes, & ad rerum futurarum prouisionem pertinentes, sermonis ambiguitate, & verborum inuolucris, Apollinis oraculo non dissimiles fuerunt. Eurip. Μάηλις δ' Αριστερος, οτις ειχε ελ κη λωδς. M. Tull. lib. 2. de finib. inest in animo coniectura consequentium non multum a diuinatione differens.

SORTILEGIS] id est, vnde oracula petuntur. nam fortes κατα χειρωδς pro oraculo vsurpantur. notat Seruius ad illū vers. Virgil. Æneid. 7. Non patrio ex adyto fortes, &c. & Horat. infrā, dicta per carmina sortes.

CARMINE QVI TRAGICO VILEM, &c.] Eos sequitur hinc Horatius, qui tragædiam eò esse appellatam existimant, quod tragædiarū scriptoribus hircus præmij loco daretur. in quibus est & Seruius ad illū Virgilij locum Palæm. tu post carecta latebas: vbi & hunc versum profert. τειρος enim Græcorum lingua hircum valere. idè infrā videtur innuere, tragædiæ appellationem in de esse natam, quod primi illi tragædiarū auctores è plaustris tragædiæ agerēt, ore fæce peruncto. sic Horat. infrā, Ignotum Tragicæ genus inuenisse camæna dicitur, & plaustris vexisse poemata Thebspis. Athenæus autem libro 2. de comædiæ & tragædiæ inuentione sic scribit, Απο μέθης η η καμωδίας, η η τειρογωδιας ευρεσις. ει ινα ρία δε τ' Απειρος ευρεθη, ηη κατ' αυτον τον της τειρονης χαρον, αφ' η ηη τειρογωδια το σφαιρον εκληθη. quæ verba significant, post ebrietatē comædiæ & tragædiæ inuentionem existisse. In Icario autem Atticæ loco tragædiam vindemiæ tempore inuentā esse. τειρονη enim vindemia est Græcis. ad hunc locum pertinet illa Virgiliana Georg. 2. Non aliam ob causam Baccho caper omnibus aris Caditur, & veteres inuent profecia ludī, Præmiâque ingereis pagos, & compita circum Thestide posuere. At Aristot. τειρο ποιητ. scribit esse ortam ab iis, qui Dithyrambum exercebant.

AGRESTEIS SATYROS NVDAVIT] Satyrice fabulæ à Græcis inuentæ, ab Atellanis, quæ sunt Latinorum, parum admodum discrepant. nam quemadmodum in illis Satyri nudi, Fauni, Sileni inducuntur, verbis, & motibus obscænis risum mouentes: ita & in Atellanis personæ turpes intercedunt, quæ dictis liberioribus, & gestibus improbis, ac proteruis auditorū curas, & se-

ET TVLIT ELOQVIVM IN SOLI TVM FAC.] & facundia celeriter fluens: vel, ut alij volunt, breui tempore comparata, genus locutionis, seu eloquentiæ protulit inauditū, atque inusitatum.

VITILIVM QVE SAGAX RERV M, &c.] i. & personarum, ex quibus chorus constabat, prudens, & rerum futurarū prouida oratio, parum ab oraculo Apollinis distitit: vel hoc modo: cæpit chorus in comædiis non minus εὐφρογως, neque minus acutè, neque minus verè res futuras ad vitam vitiles, prædicere, quam Apollo Delphicus: vel sic, sententiæ, quibus chorus in comædiis vti cæpit, quædam vitæ præcepta continentes, & ad rerum futurarum prouisionem pertinentes, sermonis ambiguitate, & verborum inuolucris, Apollinis oraculo non dissimiles fuerunt. Eurip. Μάηλις δ' Αριστερος, οτις ειχε ελ κη λωδς. M. Tull. lib. 2. de finib. inest in animo coniectura consequentium non multum a diuinatione differens.

SORTILEGIS] id est, vnde oracula petuntur. nam fortes κατα χειρωδς pro oraculo vsurpantur. notat Seruius ad illū vers. Virgil. Æneid. 7. Non patrio ex adyto fortes, &c. & Horat. infrā, dicta per carmina sortes.

CARMINE QVI TRAGICO VILEM, &c.] Eos sequitur hinc Horatius, qui tragædiam eò esse appellatam existimant, quod tragædiarū scriptoribus hircus præmij loco daretur. in quibus est & Seruius ad illū Virgilij locum Palæm. tu post carecta latebas: vbi & hunc versum profert. τειρος enim Græcorum lingua hircum valere. idè infrā videtur innuere, tragædiæ appellationem in de esse natam, quod primi illi tragædiarū auctores è plaustris tragædiæ agerēt, ore fæce peruncto. sic Horat. infrā, Ignotum Tragicæ genus inuenisse camæna dicitur, & plaustris vexisse poemata Thebspis. Athenæus autem libro 2. de comædiæ & tragædiæ inuentione sic scribit, Απο μέθης η η καμωδίας, η η τειρογωδιας ευρεσις. ει ινα ρία δε τ' Απειρος ευρεθη, ηη κατ' αυτον τον της τειρονης χαρον, αφ' η ηη τειρογωδια το σφαιρον εκληθη. quæ verba significant, post ebrietatē comædiæ & tragædiæ inuentionem existisse. In Icario autem Atticæ loco tragædiam vindemiæ tempore inuentā esse. τειρονη enim vindemia est Græcis. ad hunc locum pertinet illa Virgiliana Georg. 2. Non aliam ob causam Baccho caper omnibus aris Caditur, & veteres inuent profecia ludī, Præmiâque ingereis pagos, & compita circum Thestide posuere. At Aristot. τειρο ποιητ. scribit esse ortam ab iis, qui Dithyrambum exercebant.

AGRESTEIS SATYROS NVDAVIT] Satyrice fabulæ à Græcis inuentæ, ab Atellanis, quæ sunt Latinorum, parum admodum discrepant. nam quemadmodum in illis Satyri nudi, Fauni, Sileni inducuntur, verbis, & motibus obscænis risum mouentes: ita & in Atellanis personæ turpes intercedunt, quæ dictis liberioribus, & gestibus improbis, ac proteruis auditorū curas, & se-

NON EST SATIS IN SATYRICIS FABVLIS NULLUM VERBORUM ORNATUM ADHIBERI, NULLUM NOMEN TRANSLATUM PONI, OMNIAQUE PROPRIÈ, & SIMPLICITER DICITUR: SED ALIA SUNT PRÆSTANDA. DOMINANTIA NOMINA ACCIPE ΤΩ ΚΕΡΙΑ, id est, propria, quibus res quantumuis licet sint obscæna, propriè appellantur, & significantur, qualia sunt mentula, &c., actionis

ET SEVERITATE MITIGENT, AC RELAXET. SATYROS NUDAVIT, id est, satyros nudos introduxit inter actus tragicædiarū, vel statim post tragicædiæ recitatas, & peractas. de Satyris vide annot. ad Od. 19. lib. 2. MORANDVS] detinendus, delectandus, vt infrā, Valdius oblectat populum, meliusque moratur. INCOLVM GRAVITATE] salua grauitate tragicædiæ. EXLEX.] solutus legibus. exlex, qui sine lege viuit, inquit Nonius. M. Tull. in Cluent. Non quod illi aut exlegem esse syllam, aut causam pecunia publicæ contemtam atque abiectam putarent, &c. ADHIBEBITVR] in satyrica. Deus, verbi gratia, Faunus, Silenus, Bacchus, heros, vt Agamemnon, Nestor, Achilles.

NYPER] paullo antè: nempe in tragicædia. MIGRET IN OBSCVRAS HVMI L I S.] ita humili, & abiecto sermone vtatur, vt tabernariorum, & opificum orationè imitari videatur. Notum est autem, & vulgatum, rogas tabernarias à tabernis esse nominatas, quæ comædiis, quasi ex altera parte respondent.

AVT, DV M VITAT HV M V M, &c.] id est, aut dum nimium se atollit, dumque nimis elato, & grandi oratione vitur, in aère versari videatur: de aère, & nubibus, & cælo, & rebus superis loquitur inania, pro eo spatio, quod intercedit inter cælum, & terras posuit ex Democriti, & Epicuri sententiâ, vt Virg. in Sileno. Namque canebat, vti magnū per inane coacta semina, terrarūque, animarū, marisque fuissent: Et liquidi simul ignis. Lucret. lib. 1. Nec tamen undique corpora stipata tenentur Omnia natura: namq; est in rebus inane. Idem ibid. Omnis, vt est igitur per se natura, duabus consistit rebus. nam corpora sunt, & inane, Hæc in quo sita sunt, & quæ diuersa mouentur. ibid. Nam diffusis suo de actu materiai Copia ferretur magnum per inane soluta.

EFFVTIRE LEVEIS INDIGNA T. V.] tragicædia, quæ indigna est, in qua versus leues, & sine pondere effundantur, intererit, &c. indigna effutire dictum, vt supra epist. ad Iul. Flor. lib. 1. indigni fraternum rumpere fœdus.

MOVERI] saltare, moueri numerosè, moueri in numerum. supra epist. ad Florum lib. 2. Nunc satyrum, nunc agrestem Cyclopam mouetur.

INTERERIT] differet aliquantulum à satyris. Verbo interest, pro differet, vitur, & M. Tullius Acad. lib. 2. qui illa visa, & quibus omnia decreta sunt nata, negant quicquid à falsis interesse. & epist. lib. 5. ad Attic. sed planè gaudeo, quoniam τὸν νεμεσῶν interest τῶ φρονέω.

NON EST SATIS IN SATYRICIS FABVLIS NULLUM VERBORUM ORNATUM ADHIBERI, NULLUM NOMEN TRANSLATUM PONI, OMNIAQUE PROPRIÈ, & SIMPLICITER DICITUR: SED ALIA SUNT PRÆSTANDA. DOMINANTIA NOMINA ACCIPE ΤΩ ΚΕΡΙΑ, id est, propria, quibus res quantumuis licet sint obscæna, propriè appellantur, & significantur, qualia sunt mentula, &c., actionis

Veneræ verbum, & alia similia, quæ me pudor enumerare vetat. nam mentulæ nomen in membro illo corporis virilis significando, dominatur: cetera, quibus interdum vtuntur poëtæ pudore adducti, neruus, penis, trabs, scula, columna, cauda, scilax, pyramis, palus, fascinus, sunt translata. solebant autè satyri illi in satyricis fabulis suo quamque rem, & actionè nomine, verbbq; appellare: neq; eius rei, quam significare vellet, turpitudinem, verborum tralatione, aut circuitione tegere: exempli causa, cum eam operam, quæ datur liberis procreandis innuebat, non alienis eâ operâ, sed suis, & propriis appellabât: quod quidè eò magis erat illis ignoscendum, quod existerent nonnulli philosophi: sed qui philosophi? in qui in virtute summum bonum, & beatitudinem locant, voluptatis inimici, omnium vitiorum correctores, & castigatores, Stoici, inquam, statuerūt suo quamque rem nomine appellare licere. Itaque ex illorū scola manauit hoc σοφὸς ὁν εὐθυρρημων εση, vt restatur M. Tull. epist. quadam ad Papirium Pætum.

NECSICENITAR TRAGICO DIFF.] id est, nec sic studebo à grauitate, & granditate verborum, quibus vtuntur tragici poëtæ, atque à tragica magniloquentia differre, vt nihil interfit vtrū loquatur Dausus, & ceteræ persone comicæ, & seruales, an Silenus Bacchi seruus. differre color, pro eo, quod est, differre à colore, Horatianum. lege annot. ad Od. 2. lib. 2.

DAVVSNE IOQVATVR, ET AVD A X] ita reperi scriptum in duobus codicibus manu scriptis, non an audax: & vt ita scribatur, ratio postulat. nō enim significat interesse vtrū Dausus loquatur, an Pythias, sed vtrū serui comici, quales sunt Dausus seruus, & Pythias ancilla, an Silenus.]

PYTHIAS S.] ancilla apud Lucillum, seu aliquem veterem comicum.

SILENVS] persona Satyrica. sunt autem Sileni, Bacchi ministri, & nutricij. Nicander Alexipharm. princip. Ως δ' ὀπὸτ' ἀργιόεσσαν ἑσπιδλίφαντες ὀπιώρην Σιληνοὶ κερασοῖο Διονύσοιο πύθοιο, Πρώτων ἐπ' ἀφρίζοντι πύθω φρένα θαρρηχθέντες, &c. id est, Quemadmodum autè Sileni Bacchi cornuti nutricij agrestibus vis calcatis, primum potu spumante mentem armati, quod valer, ebrii facti, &c.

EX NOTO FICTVM] è re nota effectum, atque expressum, non è re aliqua recondita, atq; abstrusa.

VT SIBI QVIVIS SPERET IDEM, &c.] in epistola ad Florum lib. 2. supra ad illum locum, Ludenti speciem dabit, &c. diximus nonnulla, quæ ab hoc non sunt aliena.

SVD ET MVLTV M] multum laboris sumat.

AVSVS IDEM] expertus idem, conatus idem.

DE MEDIO SVMTIS] non è longinquo

Veneræ verbum, & alia similia, quæ me pudor enumerare vetat. nam mentulæ nomen in membro illo corporis virilis significando, dominatur: cetera, quibus interdum vtuntur poëtæ pudore adducti, neruus, penis, trabs, scula, columna, cauda, scilax, pyramis, palus, fascinus, sunt translata. solebant autè satyri illi in satyricis fabulis suo quamque rem, & actionè nomine, verbbq; appellare: neq; eius rei, quam significare vellet, turpitudinem, verborum tralatione, aut circuitione tegere: exempli causa, cum eam operam, quæ datur liberis procreandis innuebat, non alienis eâ operâ, sed suis, & propriis appellabât: quod quidè eò magis erat illis ignoscendum, quod existerent nonnulli philosophi: sed qui philosophi? in qui in virtute summum bonum, & beatitudinem locant, voluptatis inimici, omnium vitiorum correctores, & castigatores, Stoici, inquam, statuerūt suo quamque rem nomine appellare licere. Itaque ex illorū scola manauit hoc σοφὸς ὁν εὐθυρρημων εση, vt restatur M. Tull. epist. quadam ad Papirium Pætum.

NECSICENITAR TRAGICO DIFF.] id est, nec sic studebo à grauitate, & granditate verborum, quibus vtuntur tragici poëtæ, atque à tragica magniloquentia differre, vt nihil interfit vtrū loquatur Dausus, & ceteræ persone comicæ, & seruales, an Silenus Bacchi seruus. differre color, pro eo, quod est, differre à colore, Horatianum. lege annot. ad Od. 2. lib. 2.

DAVVSNE IOQVATVR, ET AVD A X] ita reperi scriptum in duobus codicibus manu scriptis, non an audax: & vt ita scribatur, ratio postulat. nō enim significat interesse vtrū Dausus loquatur, an Pythias, sed vtrū serui comici, quales sunt Dausus seruus, & Pythias ancilla, an Silenus.]

PYTHIAS S.] ancilla apud Lucillum, seu aliquem veterem comicum.

SILENVS] persona Satyrica. sunt autem Sileni, Bacchi ministri, & nutricij. Nicander Alexipharm. princip. Ως δ' ὀπὸτ' ἀργιόεσσαν ἑσπιδλίφαντες ὀπιώρην Σιληνοὶ κερασοῖο Διονύσοιο πύθοιο, Πρώτων ἐπ' ἀφρίζοντι πύθω φρένα θαρρηχθέντες, &c. id est, Quemadmodum autè Sileni Bacchi cornuti nutricij agrestibus vis calcatis, primum potu spumante mentem armati, quod valer, ebrii facti, &c.

EX NOTO FICTVM] è re nota effectum, atque expressum, non è re aliqua recondita, atq; abstrusa.

VT SIBI QVIVIS SPERET IDEM, &c.] in epistola ad Florum lib. 2. supra ad illum locum, Ludenti speciem dabit, &c. diximus nonnulla, quæ ab hoc non sunt aliena.